UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO

ATIVIDADE FÍSICA E LAZER: PROMOÇÃO DA SAÚDE DO IDOSO 2020

A coordenadora do projeto de extensão “ATIVIDADE FÍSICA E LAZER: PROMOÇÃO

DA SAÚDE DO IDOSO 2020”, Professora Me. Jeane Maria Moura Costa - CCSD, no uso

das suas atribuições, de acordo com o edital nº 07/2020 DACIC/PROEX, FAZ SABER QUE

SERÁ REALIZADA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ESTE PROJETO.

1- DO PERÍODO E PROCEDIMENTO PARA INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS:

1.1. A inscrição dos candidatos se dará no dia 08 a 09 de maio de 2020.

1.2. As inscrições dos candidatos serão realizadas por e-mail: jeufac@gmail.com

2- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÕES E PARTICIPAÇÃO DOS

CANDIDATOS:

2.1 Os candidatos deverão inscrever-se enviando para o e-mail: jeufac@gmail.com

I. Comprovante de matrícula na Ufac em situação regular.

II. Carta de manifestação de interesse contendo suas experiências, de acordo com os critérios

de seleção (item 3).

2.2 Os candidatos deverão ter disponibilidade de 12 horas semanais para participar das

atividades deste projeto.

2.3 São preferíveis candidatos que possuam experiência com atividades físicas, Nutrição e

enfermagem.

2.4 Os candidatos não podem possuir vínculos de outras bolsas pagas com recursos da

Universidade Federal do Acre.

3- CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

Serão atribuídos notas para os itens abaixo a partir da carta de manifestação de interesse.

3.1Experiência com o projeto de extensão para idosos (0 a 10 pontos)

3.2Motivação pessoal para participação do projeto (0 a 10 pontos)

3.3Experiência com a práticas esportivas (0 a 10 pontos)

3.4Cursos na área de Educação física (0 a 10 pontos)

3.5Disponibilidade no período da tarde (16 hs as 18hs) às terças e quintas e -feiras (0 a 10

pontos)

4- DO RESULTADO:

4.1. Será divulgada no dia 10 de maio de 2020, no site da ufac.

Rio Branco, 08 de maio de 2020.

Profª. Me. Jeane Maria Moura Costa

Coordenadora do projeto de extensão